1 Գրեալ էր . ոչ ոչ . . . իւր , ուր գրեւ էր , ոչ ոչ . . . իւ

la. Ecce probatum fuit Patrem regnare inter fideles. Quid autem Filius? *Ubi sint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum et ego inter illos.* In medio itaque Pater, in medio Filius, in medio etiam Spiritus Sanctus; *Quoniam ego vobiscum sum, ait Dominus omnipotens, et Spiritus meus stetit in medio vestri.* Cur dividis indivisa, quare dissolvīs indissoluta? De carne inquam, quam univit secum, et nemo praesumat dicere disjunctam esse. Scio me aliquando locutum esse de eadem ratione, sed non oportet respiciendo anteriora, praetermittere ad tempus opportunam doctrinam; non enim quaeritur non eadem pertransire, sed ab iisdem non removeri.

Dicunt haereticorum auditores: Vide, quomodo nobiscum habet Filius aequalem dignitatem, (quum dixerit:) *Ascendo ego ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum.* Viden', quomodo Filius Deum suum vocat Patrem? Ante itaque omnia scire oportet, quia Unigenitum Verbum, essentia, quae pati non potest, incorrupta immutabilisque virtus, sumpsit propriam creaturam, sibi que univit carnem; non ipse in diminutionem descendens, sed ejus tenuitatem in magnitudinem eveheus. Vide autem, quomodo caelestem mutationem cum humanitate facit. Siquidem qui mutuatur, dat accipitque. Accipiens ergo carnem de nobis, dedit nobis Spiritum de se. Sicut enim tu, qui Deum ac Dominum habes, non auderes Deum tibi patrem vocare, si non Spiritum ab eo accepisses; similiter et Filius Patrem Deum suum minime vocasset, si carnem de te non accepisset. Quoniam noverat Salvator non eodem modo Patrem esse suum, ac Patrem nostrum, neque eodem tenore Deum suum, et Deum nostrum esse, (ideo) dividit nomina, *ad Patrem meum, Patremque vestrum:* aliter enim meus est, et aliter vester. *Et ad Deum meum, Deumque vestrum:* nam aliter vester est

և հայր աշխարհի եղև . ոչ ինձ որդւոյ կարէր հայր
 անկուէլ, եթէ չէր իմ առեալ զմարմինն . և ոչ ձեր
 հնար ինչ էր զանձ հայր կուէլ, եթէ չէր առեալ ըզ-
 հողին . և վկայէ սօղոս , զի էք ասէ որդիք , առա-
 քեաց անձ զհոգի որդւոյ , որ ազաղակէ 'ի սիրտս ձեր ,
 արբա՛ հայր : Ալանեմ ես առ հայրն իմ ըստ բնու-
 թե , և առ հայր ձեր ըստ շնորհաց . առ անձ ձեր ըստ
 բնութես , և անձն իմ ըստ մարմնոյ :

Յովհաննէս ասէ , թէ բանն մարմին եղև , և բնա-
 կեաց 'ի մեզ . և տեսաք զփառս նորա , զփառս իբրև
 զմիաձնի առ 'ի հօրէ : Անդէր ասեն զհոգւոյն ճի-
 շեաց . զմէ՛ զորդւոյն անձ երևեցաւ ¹ , և զհոգւոյն
 լռեաց : Օ այն պարտ է իմանալ եղբարք , եթէ այլ
 կրօնք խորհրդականք են , և այլ քարոզութիւն հրա-
 պարակի . առաքեալքն 'ի քարոզութեն քարոզէին
 կրօնս , և զճմարտունին 'ի խորհուրդսն աւանդէին .
 քանզի չէր մարթ վստահ լինել 'ի համր (կամ յամր)²
 լսելին , և մերկ զերրորդութեն ճառս 'ի մէջ բե-
 րել : Արտ դիր , զինչ ասէ քո ցառաքեալսն , տա-
 կաւին բազում ինչ ունիմ խօսել ընդ ձեզ , զոր ոչ
 կարէք այժմ հանդարտել : Առաքեալքն որ 'ի հրէից
 ծնեալ էին անապաշտք՝ յանապաշտ հաւատս , որ
 ընդ քոի շրջէին , և զնշանսն աչօք իսկ տեսանէին , և
 զբանն անձ 'ի մարմնի նկատէին , չհանդարտէին զա-
 մենայն միանգամայն լսել . իսկ նոքա զխորդ 'ի հե-
 թանոսաց , որք 'ի մեհենիցն , և յարենէ , և 'ի կոոց ,
 և 'ի բազում անոց այն ինչ զերծեալ էին , և կէսք
 չէ՛ ևս զերծեալ , իսկ և իսկ զբան տնտեսութեանն
 կարէին յայտնել :

Հողէմարտն ասէ , ամենայն ուրեք գտանեմ զհօ-

1 'ի յն . երևի լեալ համա-
 մայնութի , զի Քնօ , է երեւի ,
 զարեւի է բարեառեցաւ , կամ ա-

փոխանակ գրեւոյ՝ երեւցաւ .
 գրելի է բարեառեցաւ , կամ ա-

Deus, et aliter meus. Propter istam quam a vobis sumpsi carnem, Deus meus factus est ipse Pater; et propter ipsum a me Spiritum ⁽¹⁾, Pater mundi etiam factus est ipse Deus. Nec mihi Filio fas erat Patrem vocare Deum ⁽²⁾, si ego carnem non sumpsissem; neque vos poteratis Patrem vocare ipsum Deum, si non accepissetis Spiritum. Testatur autem Paulus: *Quia estis, ait, filii, misit Deus Spiritum Filii, qui clamat in cordibus vestris, Abba Pater.* (Uno verbo.) *Ascendo ego ad Patrem meum secundum naturam, Patremque vestrum secundum gratiam; et ad Deum vestrum secundum naturam, Deumque meum secundum carnem.*

Joannes dicit, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre.* Quare, inquirunt, Spiritum non memoravit? cur de Filio Dei agens, de Spiritu tacuit? Illud oportet observare, Fratres, quod aliud dogmata sunt mystica, et aliud praedicatio publica. Apostoli in praedicatione praedicabant quidem dogmata, veritatem tamen mystice tradebant; non enim credere omnia auribus surdis (tardis) fas erat, atque nude Trinitatis enarrationem in medium proferre. Adverte, quid dicit Christus ad Apostolos: *Adhuc multa habeo loqui vobiscum, quae non potestis portare modo.* Apostoli ex Judaeis nati, pii, et in fide pietatis constantes, quique cum Christo ambulabant, atque signa oculis ipsis videbant, et Verbum Deum in carne intuebantur, nihilominus non sustinebant omnia simul audire: illi ergo quomodo, qui ex gentibus, delubris, sanguine, idolis, sive a multitudine deorum jam jam liberati, partim vero necdum liberati, statim verbum dispensationis (una cum mysteriis) possent capere?

Pneumatomachus (Spiritus oppugnator) dicit: Ubi-

2 *Σὺν . τοῖς υἱοῖς . ἡ πατρὶς . ἡ
ζωὴν . ἡ ἰουδαίου . ἡ σαυνοῦ .
ζωὴν ἡ ἡ γὰρ ἡ ἀνθρώπων ἡ ἀνθρώπων . ἡ ἡ*

(1) h. e. *dotum, ut procedentem.*

(2) Vel ad verb. *poterat Pater vocari Deus.*

րէ և զորդւոյ յիշեալ 'ի գրոց, և զհոգւոյն լուեալ. և նախ կենարարն իսկ, եթէ ոչ որ գիտէ զհայր, եթէ ոչ որդի. և ոչ զորդի, եթէ ոչ հայր. միթէ ասանց, հոգին սբ. Սչ որ գիտէ զորդի, եթէ ոչ հայր. և ոչ զհայր, եթէ ոչ որդի. և չյարեաց զհոգին ընդ հօր և ընդ որդւոյ. արդ՝ զիարդ կարիցէ 'ի նմին անու. թենէն համարել, որ չէն բաւակա՞ն ճանաչել զհայր: Աթէ աստ ճանաչելն որդւոյ սրեաց զքո լեզուդ 'ի հայհոյութի հոգւոյն, եթէ այլ ուր տեսանիցես ասացեալ, զի հոգին ճանաչէ զհայր, և զորդւոյ չիշէ, զի գործես: Սչ որ ել յերկինս, և ոչ որ ճանաչէ զհայր, եթէ ոչ որդի, այս բարբառ կենարանին է. և նոյն բարբառ 'ի պողոսի խօսի. քանզի ասէ իսկ, եթէ զփորձ ինչ կամիցիք առնուլ զքնի՞ որ ինևս ընդ ձեզ խօսի: Ալ զինչ ասիցէ բարբառն քնի 'ի պողոսէ, ոչ որ գիտէ զմարդոյն, եթէ ոչ հոգի մարդոյն. նոյն պէս և ոչ զոյ որ գիտէ, եթէ ոչ հոգին այ: Աթէ անդ զհոգին 'ի բաց մերժեսցես, ապա և աստ զորդի մեկուսի քեցեսցես. ապա եթէ աստ առանց բաժանելոյ է որդի, և անդ առանց մեկնելոյ է հոգին: Աաև այլազգ ևս. երբեմն յիշէ զհօրէ միայն, և լուէ զորդւոյ և զհոգւոյ. և երբեմն յիշէ զորդւոյ միայն, և լուէ զհօրէ և զհոգւոյն. և երբեմն զհոգւոյն միայն, և լուէ զհօրէ և զորդւոյ: Աարձեալ անդրէն կրկնակի բազում անգամ յիշէ զհօրէ և զորդւոյ, և լուէ զհոգւոյն. յիշէ զորդւոյ և զհոգւոյ, և լուէ զհօրէ: